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A pénz nak, akkor elveszti legjobb és talán 
egyetlen számbavehető fogyasztó piacát.

naja, 1909. december 7

A magyar pénz kivándorlásáról számol j 
be az országos statisztikai hivatal. Ez a 
pontosan működő intézet most adja j 
közre a magyar külkereskedelmi hul
lámzás adatait* Ezek a kezünkben levő 
és feltétlen megbízható számok cseppet 
sem vigasztalók. Rengeteg vagyon ki
vándorlásáról van szó :

A statisztikai hivatal közzétette az októ
ber havi külkereskedelmi statisztikai ada
tokat, amelyek szerint behozatalunk értéke 
az előző évi 1.307.7 millió koronával szem
ben ez év január—október havában 1.455.6 
millió korona volt s ebből 1.074.3 millió 
korona Ausztriából való behozatalunkra 
esik.

Behozatalunkban legnagyobb értékösszeg
gel a textil-ipar kész gyártmányai szere
pelnek. Ez áruk behozatali értéke a folyo 
év első tiz hónapjában 422.4 nmlió koronát 
tett ki, mely összegben Ausztria 408.2 
millió koronával részesedik. Pamutszöve
tekből behozatalunk egymagában 183.3 
millió koronát tett, gyapjúszövetekből 133.6 
millió koronát. Jelentékeny behozatalunk 
volt még bőr és bőrárukból : 75.2 millió 
korona (ebből 66.4 millió Ausztriából), vas 
és vasárukból 81.0 millió korona (ebből 
70.1 milliO Ausztriából.)
Aki ezt a néhány kikapott sort elol

vassa, az megdöbbenve láthatja, hogy 
micsoda vagyonnal adózunk mi a kül
földnek és első sorban, mindenek felett 
a magyar legnagyobb ellenségének : 
Ausztriának. És a legssomorubb, a leg
megdöbbentőbb ebben a dologban az a 
letagadhatatlan tény, hogy az osztrák 
csak azért áskálódik ellenünk, csak 
azért visz ellenünk háborút minden esz
közzel, a leggyalázatosabb módon ; 
mert jó gyarmatnak bizonyultunk. Attól 
fél, attól retteg Ausztria, hogyha gaz
dasági önállóságunkat kivívjuk magunk-

Micsoda hatalmas, nagy összeg az, 
amit ruhanemÜekért küldünk a kül
földre !

Szédületes még elgondolni is, hogy 
micsoda jólét kelne szerte ebben az or
szágban, ha a külföldre vándorló pénz 
idebent maradna, ha azért a horribilis 
vagyonért magyar árút, magyar ipari 
terméket, magyar munkás kezekből ki
került árúkat vásárol a magyar közönség.

Talán nem végzünk meddő munkát, 
ha minden előforduló alkalommal élesen 
rávilágítunk a magyar közélet rákfené
jére, az indolenciára. Csak mi türünk. 
csak mi nézzük tétlenül, miként gyarap
szik az ország a magyar nép leg
nagyobb, legelkeseredettebb ellensége 
a magyar nép zsírján, véres verejtéken 
keresett pénzén.

Talán nem végez a magyar zsurna
lisztika meddő, hiábavaló munkát, ha 
felrázza a közvéleményt zsibbadt álom- 
kórrá fajult nemtörődömségéből.

Talán. Talán sikerül a közgazdasági 
életet rábírni az iparvállalatok alapítá
sára. Ha összefog a magyar töke, ak
kor kinőnek a földből az égbe nyúló 
gyárkémények és megszűnünk — lega
lább részben Ausztria iparának adó
fizetői lenni.

Vajha sikerülne !
( )

Jön az új házbéradó.
Haja, 1909. december 7

Lesz-e általános házbéradó közret Baján ? 
Ez a nem is oly kis jelentőségű kérdés fog
lalkoztatja ezidőszerint a város tanácsát és 
főleg az adóügyosztályt. Nem kis jelentőségű 
kérdés ez, mert attól függ, hogy vájjon Baja 
város egyik vagy másik városrészében ma

gasabb vagy alacsonyabb adóval lesznek-e 
sújtva a házak tulajdonosai. Mert a hol álta
lános házbéradó körzet van, ott nincsen ház- 
osztályadó. Szóval ott több adót fizetnek.

A kérdésre egyébként már rövid nehány 
nap múlva megkapjuk a várva-várt választ.

A házadó kataszterek már teljesen elké
szültek, a pénzügyigazgatóság által kiküldött 
tisztviselők elvégezték az ellenőrzést, s igy 
most már legkésőbb e hó 16-án megállapítják, 
hogy mely városrész lesz általános házbér
adó körzet és mely városrész tartozik a ház- 
osztályadó alá.

E helyütt említjük meg, hogy a városi 
adóügyosztály már rövid nehány nap múlva 
hozzá kezd a házbéradó vallomási ivek osz
tályozásához. Ez a munka nagyon érdekelheti 
a közönséget.

Nevezetesen : Az adóügyosztály külön osz
tályozza a december hó 15-éig beterjesztett 
vallomási iveket és külön a 15-én túl benyúj
tottakat. Ennek pedig az a jelentősége, hogy 
az, aki megkésve, december hó i6-án vagy ezután 
nyújtja be a városhoz a házbéradó vallomási 
ivet, az már egy sgâ cilík állami pótadót köteles 
fizetni. Aki 8 nappal azontúl terjeszti be 
vallomási ivét, az újabb 4 % pótadóval lesz 
sújtva. Jó lesz tehát a már most vétiv mel
lett kézbesített adóvallomási iveket sürgősen 
december hó 15-éig a városi adóhivatalhoz 
benyújtani.

Az ivek osztályozásával végleg megállapít
ják, hogy hol, mely városrészben van az 
összes lakásoknak a felénél több bérbe adva. 
Itt feltétlenül meg lesz az általános házbér
adó körzet.

Előreláthatólag az egyik körzetet a József- 
városrész képezi. Minthogy a törvény egy 
sérelmes intézkedése ki küszöböltetett, István- 
megye megszabadult attól a veszedelemtől, 
hogy a szegényes viskói aránylag több adót 
fizessenek, mint a kényelmesen berendezett 
Szentantal-utcai tágas szobákkal rendelkező 
házak. Eddig ugyanis az volt a felfogás, 
hogy a házbéradó körzet tetszés szerint ala
kítható. Ki lehet egy városrészből, egy sűrűb
ben lakott háztömbből szakítani, vagy két 
városrész egyesíthető.

Újabban azonban az a gyakorlat, hogy egy 
házadó körzetet egész közigazgatási kerület 
képezhet. Szóval egy városrészből egy—egy

F ló b e rt-f  egy v e re k  és re vo lve re k  ^  ^ 1
iniuden rendszerben, egyszerű és finom kiv itelben , M indennemű vadászeszközök és fölszerelések nagy választékban és ju tányos áron,

r  ö P  KORCSOLYÁK: Jackson Haynes, Kondor, Jégkirály, Halifax, Columbus és Blosta
. minden naoiisánban és kivitelben kaphatók : Drescher Gyula kereskedésébon Baján.
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rész ki nem szakítható és két városrész nem 
egyesíthető.

Egy teljes városrész képezhet csupán egy 
körzetet. Ez az intézkedés már enyhítheti az 
új házadó-törvény szigorát.

A nagyfontosságií kérdéssel egyébként még 
foglalkozunk.

Telefouliirek.
Budapest, 1909. deciunher 7.

A politikai helyzet.
Az átmeneti kormány.

Wekerle Sándor miniszterelnök min 
denkép azon törekszik, hogy az átme
neti kormány kineveztessék. A mai 
délelőtt folyamán felkereste a lakásán 
gróf Z i c h y Jánost és formálisan felaján- 
lotta néki az átmeneti kormány miniszter- 
elnökségét. A tervhez hozzájárult gróf 
A n d r á s s y Gyula belügyminiszter is. 
Zichy Jánost Wekerle kiséretében fel
kereste gróf Zichy Aladár is, aki min
denben helyeselte Wekerle előterjesz
tését.

Zichy Jánosra ugyanazt a missziót 
akarnák rábizni, amelyet nehány hónap
pal ezelőtt Wlassics Gyulára akartak.

Z i c h y  János gról azonban nem vál 
laka a megbízatást, hanem meggondo- 
lási időt kért, mert előbb tájékozódni 
kíván.

Politikai körökben elterjedt hírek sze
rint a király hajlandó a kormányt el
bocsátani, azonban nem most, hanem 
az exlex állapot beállta után. Ez meg 
3—4 hét múlván fog bekövetkezni és 
addig a kormány feltétlen a helyén 
marad.

A Ház elnökének utazása.
G á 1 Sándor, a képviselöház elnöke, ! 

ma elutazott Nyárád-Szeredára és csu
pán a jövő hét végén fog Budapestre 
visszautazni. Amig az elnök távol les/, 
addig az elnöki teendőket Rakovszky 
István végzi.

Orosz hadikésziilödesek.
Az orosz Duma tiz millió rubelt sza

vazott meg a német és osztrák-magyar 
határon levő erődök megerősítése cél 
jából.

Megölt polgármester.
Egy olasz varos polgármesterét, az nnal- 

tini polgármestert az utcán revolver lövések
kel megölték. A gyilkosság bosszú műve.

Elpusztult anyagraktár.
A bolognai vasúti állomás anyagraktára ma 

kigyulladt. A kivonult tűzoltóság és a vasúti 
állomás személyzete ti legnagyobb erőfeszí
téssel sem volt képes a tüzet elfojtani. Csak 
a felhalmozott olajat sikerült megmenteni.

NAPI HÍRÜK.
Vásári lopások.

Kereskedők, iparosok legnagyobb vesze
delme a vásári tolvaj. A vásárt látogató iparos 
vagy kereskedő ezek ellen a veszedelmes 
gonosztevők ellen tehetetlen, nem védekez
nünk. A tolvajok kilesik a legjobb alkalmat, 
a mikor a kereskedőt a vevők raja megrohanja 
és leköti a figyelmét. Olyankor lop, károsítja 
meg azt a keserves munkával küzködő sze
gény embert.

A vásárosok ezért nem tudnak zöldágra 
vergődni. Amit a vevőkön nagynehezen meg 
keresnek, azt a tolvaj ellopja tőlük.

A tegnap lezajlott bajai vásár után is egész 
csomo iparos és kereskedő panaszkodott, 
hogy kisebb-nagyobb lopások történtek náluk.

Ennél sokkal nagyobb lopás történt a múlt 
heti jánoshalmi vásáron. A csendőrség letar
tóztatott notórius vásári tolvajokat, akik több 
kocsirakományra való árút lopkodtak össze 
a kirakodó vásáron. Majdnem minden bajai 
vásárosnak van ott árúja. Egyiktől vásznat, 
a másiktól csizmát, szappant, kalapot, subát, 
posztót és sok egyéb más árút loptak.

A kézre kerített tettesek ellen folyik az 
eljárás.

Festészeti kiállítás. Tornyay János buda
pesti akadémiai festőművész, ki máraz 11)04 évi 
Képző Művészeti kiállításon A juss című ké
pevei megnyerte a Rátii György-féle fiuü ko
ronás dijat és ettől eltekintve több művével 
vonta magára a közfigyelmet, értesülésünk 
szerint e hó folyamán kollektív kiállítást fog 
rendezni Baján.

Kinevezés. A hivatalos lap vasárnapi 
száma közli, hogy Kossuth Ferenc keres- 
kedelemügyi magyar kir. miniszter lletényi 
János dr. jog- .és államtudor-ügyvédjelöltet a 
vezetése alatt álló minisztériumi személyzeti 
létszámba miniszteri segéd fogalmazóvá ne- 
nezte ki. Melegen gratulálunk a városunkban 
közismert fiatalember kinevezéséhez.

Szerencsétlenség. Kulán a mezőn foglal
kozott a szecskavágo gép körül Gulyás Bálint. 
Vigyázatlanságból a gép elkapta balkezét és 
a kezefejét s az alkarjával együtt borzalmasan 
összeroncsolta. A szerencsétlen ember karját 
cafatokban szedték ki a gép kerekei közül. 
Gulyás Bálintot reggel vonaton Szabadkára 
vitték a közkórházija.

Népmozgalmi statisztika. Az elmúlt hó
napban rosszul záródott le az anyakönyvi

m

hivatal születési és halálozási könyve. Novem
ber hónapban Baján 48 születési esettel szem
ben fit) halálozás esete áll. Tehát tizennyolc
cal többen haltak meg november hónapban, 
mint amennyien születtek

A tüdővesz. A belügyminiszter most adta 
ki a tüdővész pusztításáról 1909. júliusban 
készített statisztikát. Eszerint az országban 
5474 ember pusztult el tüdővészből. Ebből a 
számból Bácsmegyére 214 esik, a városokra 
pedig: Bajára 5, Szabadkára 37, Újvidékre 15, 
Zomborra 13.

< » iA városok kétmilliója. A városok nn 
esztendők óta várják az állami igazgatást 
közvetítő szolgálatukért azt a kárpótlást, mely 
végre két millió koronában megállapítva az 
idei költségvetésbe is lel lett véve, de amelyet 
mindez ideig ki nem osztottak, habár a mi
kénti felosztás tervezete is készen van. A 
városok országos kongresszusának állandó 
bizottsága a napokban úgy a belügy-, mint 
pénzügyminisztériumhoz e tárgyban sürgető 
felterjesztést intézett s remélhető, hogy a vá
rosuk ezen rég óhajtott s jogos kívánsága ez 
év folyamán teljesedésbe meg\.

Elsülyedt dereglye. Kovacsevics Aca, Ko- 
vacsevics Sztcva, Zsárics Gávra, Avramov 
Mita és Csupics Mita szerdán délelőtt egy 
dereglye homokot szállítottak Péterváradrol 
Újvidékre. Szállítás közben érkezett felülről 
a Linz vontatógőzös, melynek hullámai a 
dereglyét vízzel annyira megtöltötték, hogy 
az Újvidék előtt elsüllyedt és a rajta levő 
hajósok a Dunába estek, honnan nagy nehezen 
sikerült a kimentésük. Amint a megejtett vizs
gálat megállapította, a dereglye elsülyedésének 
oka, túlterhelés volt.

Juhász meg a bojtarja. Tegnap délelőtt 
az a telefon értesítés érkezett a bajai csend- 
őrséghez, hogy Bácsbokod és Baja között 
egyik vasúti őrháznál megszúrta egy juhász
bojtár a gazdáját. A merénylő bojtár Baja 
felé vette az útját. A csendőrség kiküldött 
a bojtár fogadására egy járőrt és el is fogta
a határban. Ma reggel kiszállították Bács- 
bokodra.

Apa és fiú. Idősebb Takács István baracs
kai földmives rossz szemmel nézte, hogy a 
lia, ííj. Takács István csak úgy bagohiten él 
Földvári Katalinnal. Többször rászólt a fiára 
és Földvári Katalinra, hogy vagy esküdjenek 
meg törvényesen, vagy menjenek széjjel. Ez 
a fölszólitás a fiatal párnak sehogyan se tet
szett tegnap is megverték irgalmatlanul az 
öreg erkölcsöst. A bajai bíróságnál tett elle
nük leijelentést fia és menye ellen.

Csődm egszüntetés. A szabadkai kir. tör
vényszék Schwartz Samu vaskuti kereskedő 
ellen nyitott csődöt — tekintettel arra, hogy 
a csődtömeg kimerült — a mai napon meg
szüntette.

A tyafi-látogatas céljából ment Balassa 
Mihály Szilágyi telepes község lakója Dávodra. 
Meg is látogatta sógorát,, István Györgyöt, 
akivel borozgatás közben beszélgetett az 
atyafiság dolgairól is, többek között az öre
ge-, tői maradt jussról. Szó szót követett és 
a két sogor úgy összeveszett, hogy Balassa 
Mihály betört fejjel, zúzott, sajgó tagokkal 
távozott az atyafi-látogatásból. Balassa a bajai 
bíróságnál jelentette fel a sógorát.

Gyilkos legények. Bácscsordas község 
lakosságát rémes kegyetlenséggel elkövetett 
gyilkosság tartja izgalomban. Vasárnap este 
hárman idogáltak a Léhmann-féle korcsmá
ban, Lórenc Jakab. Knöbl György és Mergl 
József s valami miatt összevesztek, mire 
Lórenc eltávozott. Azonnal utána ment Knöbl 
és Mergl, Knöbl az útjában levő házába ment 
s kihozta diszóölő kését, melylyel szombaton 
még disznót ölt s Lórencrtután szaladt, akit 
addig Mergl fogva tartott. Knöbl hét késszú
rást ejtett Lórenc hátán, aki azonnal meghalt. 
Az egyik szúrás a tüdejét fúrta át. Ezután 
Knöbl a kést a kútba dobta s mindketten 
hazamentek aludni, de reggel három órakor 
a csendőrök letartóztatták őket s töredelmes 
vallomástetel után vasraverve vitték őket a 
hódsági járásbíróság börtönébe.

Dr. O etker közism ert sütőporgyára
sikerein&k nagyrészét az általa kiadott recept- 
könyveinek is köszönheti. Szakácskönyvek 
neves szerzői, főzőiskolák és hasonszellemű 
intézetek, valamint kiváló és tapasztalt házi
asszonyok valamint az ezen célra berendezett 
kísérleti konyha alaposan kipróbálta és jóknak 
találta s igy ma már millió háztartásban is
merik és állandóan használják. Ma egy új 
kiadású dr. Oetker-féle sütőkönyv került a 
szerkesztőség asztalára. Ez a könyv megis
merteti velünk a dr. Oetker-féle sütőpor al
kalmazását és kiváló előnyeit az ezelőtti főző 
és sütő metódusok fölött és egyben egy nagy 
halom újabb recepteket közöl. Kiváló szolgá
latai vannak a cégnek (dr A. Oetker Baden- 
Wien főtelep Bielefeld) azáltal, hogy ezt a 48 
Oldalra terjedő csinosan kiállított könyvecskét 
a sütőművészet érdekében ingyen és bér- 
mentesen küldi mindenkinek, aki olyat kér 
és egy levelező-lapon tudatja a címét. Remél
jük, hogy olvasóink felhasználják a jó alkal
mat és az ajánlatot elfogadjak.
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A zeneirodalom szenzációja a most 
megjelent VV a g n e r R j c h á r d-a 1 b u m, a 
melyben a hallhatatlan mester legremekebb 
műveinek legszebb részei foglaltatnak benn. 
Ára fűzve 4 kor. 20 fill., diszkötésben 6 ko
rona. Karácsonyi ajándékul is igen alkalmas. 
Kapható W a g n e r  Antal könyvkereskedésé
ben Baján.

Rlim es likőrök készítése házilag. 100 —
200. percent megtakarítás. 50 fillér eg)' 
adag' legfinomabb rum-kivonat, vagy 
likőr-kivonat bármelyike. Használati uta
sítások és prospektusok ingyen bárki
nek díjtalanul rendelkezésére állanak-
Kapható egyedül Gyarmati Emil gyógy, 
szertárában Baján.

*»*»•« r \ : r

SefíéütuerkeBztf) :
KŐBŐR KAROLY.

Kiadóim,1,ne

NÁNAY LAJOS
könyvnyomdája.

Szerkesztőbe»: lelefuu szama • 101. 
Kiadóhivatal telefon szarna: 1 lő.

H a t á r i d ő  ü z l e t

Búza okt.-ra 
Rozs »
Zab »
Kukorica »

baja, 1909. dec. 7.

15 K 87 
9 K 65 
7 » 49 
7 » 56

13 K 67 
9 K 92 
i K 5o
6 •) 60

Az arak 50 kg.-ként értendők.

Ö reg em berek  is hűségesen fo
gyasztják a rég bevált F eren cz J ó z s e f -  
keserüvizet, mert kitűnő oldó és has
hajtó hatása már h á r o m  e v ő k a n á l  
bevételénél is elérhető. A „Ferencz 
József“-keserüviz fájdalom nélkül kelle
mesen működik, ezért még a leg- 
finnyásabb egyének is kedvelik. Kérjünk 
az üzletekben kifejezetten valódi „Ferencz 
József*-vizet, nehogy valamilyen drasz
tikus, ártalmas szert kapjunk.

h

A T erm észet 
Legn agyo b b  Csodája.
Semper viva (örök élet.)
A feltámadás virága Jeruzsálemből (Jericho) 

JERICHOl RÓZSA név alatt is ismeretes. 
Azon csodás tulajdonsággal bir, hogy nőni 
és zöldelni kezd, földben vagy anélkül ha 
meleg vízzel nedvesítjük meg és 24 óra alatt 
teljesen kifejlődik. Legszebb díszét képezi a 
szobának az étkező asztal ékessege és egy 
gyönyörű ajándék.

Azonkívül e növénynek nagyon hasznos 
tulajdonságai is vannak. Kedves illatot áraszt, 
tisztítja a szoba levegőjét és elűzi a molyt, 
csótányokat stb.

A feltámádás virága halhatatlan, egyik év
századtól a másikig éi, akkor is ha sem 
vizzel sem földdel nem jön érintkezésbe, ha 
megfőzik, vagy a legnagyobb hőnek vagy 
hidegnek sincs befolyása rá.

Mindig kizöldel úgy nyáron mint télen is. 
Az egyetlen növény a maga nemében ^ál
dásban dús« mondja róla Jersaiás próféta a 
bibliában.

Legszebb ajándék karácsony, húsvét, szüle
tésnap és minden alkalomra illő. Bérmentve 
1 kor. 50 till, szép kői yv van mellékelve 
hozzá ingyen (Utánvéttel 65 fillér postakölt
séggel drágább.)

K. Scholcz Gaissan 152. fVoralberg)

Bajai Független Újság11 •>
■a?

Singer és körbajós varrógépek
házi és ipari célokra.

Eredeti Meteor folytonégö

K Á L Y H Á K ,

®! Szabott árak.
•a « 1*41

Elegáns URAK -s I löl.GYEK 
ma már kizárólag

f&ïckel füsicslívefev"‘ 5

K o rc s o ly á k ?

H ú s v á g ó -g é p e k
kiváló jó minőségben kaphatók :

Scheer és Weidinger
vaskereskedő cégnél.

0y;
C•Hr*c
‘C
>

•t-M

1

Gróf Batthyányi Lajos utca 30. sz. alat
egy jó karban levő

sparherd!, szoba- és 
ko i íy ha -here n dezés

azonnal eladó.

hordanak,

amelghen 8 járö? bizfeog l̂ éijjjelmeg,
Kapható :

L Á Z Á R  S Á M U E L
lát- és kötszerésznel

B A J A .

Elegáns fazon.

W«KrfOw
p,
p,
Cf i

«
Ki» mi

©  m
Értesítés.

749. szám.
1909. végr.

I
i

#
Á rv e ré s i  hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 
LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a kalocsai kir. járásbíróság 1909, 
évi V. 471/1. számú végzése következtében dr. 
Ny irály .János bajai ügyvéd javára Babay Vince 
által képviselt kisk. Babay Ferenc ellen 140 
korona s jár. erejéig 1909. évi október ltí-án 
foganatosított kilégitési végrehajtás utján lefog
lalt és 1420 koronára becsült következő ingósá- . 
gok u. m.: a Duna hídja mellett elhelyezett 1 j 
vízimalom teljes felszereléseivel nyilvános árve
résen eladat mik.

Moly árverésnek a bajai kir. járásbíróság 1909. 
évi V. 1164/2. számú végzése folytán 140 kor 
tőkekövetelés és eddig összesen 109 kor. 60 
fillérben biróilag már megállapított költségek 
erejéig Bajaszentistván területén a Duna hídja 
mellett leendő megtartására 1909. é v i  
decem ber hó 20. n a p j á n a k  d é l e l ő t t i  
10. Órája határidőül kit űzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok az 1381. évi 
LX. t-c. 107.09 108. §-ai értelmében készpénz- 
fizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, szükség 
esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülloglaltatták és azokra kielé
gítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t.-c. 120. §-a értelmében ezek ja 
vára is elrendeltetik.

Kelt Baján. 1909. évi december hó 5. napján.
Szegő

kir, bírósági végrehajtó.

Tisztelettel értesítem a n. é. fogyasztó 
közönséget, hogy sikerült elnyernem egy

jóhirnevü

Délbácskai Gőzmalom
|  h e lyiké p vise Ee té t
^  és igy módomban áll a legjobb minő-

ségü fehér és kenyérliszttel szolgálni. 
Üzletemben ugyancsak kapható naponta m

®  friss kóser v i r s l i  és füstölt hús
Tisztelettel

Berger Illés
Madách Imre-utca 2. szám alatt. 
Volt Kozacsek pék műhely mellett.

!

É rte s íté s .

Flórián-utca 52. számú, Kopetti 
Nándor féle sarokház, melyben évek
<>ia jo forgalmú vendéglő es fűszer- 
kereskedés létezik, kényelmes lak 
helyiséggel, kitűnő tekepályával, 
ujonan épitett nagy jégveremmel

f. hó 9 én délután 3 órakor
bírói árverés utján el lesz adva.

Bánatpénz 96 korona.

Bővebb értesítés S p i í z e r Sándor
ban k b i z o m ány osn ál

A Szegedi Kereskedelmi és Iparbank b a j a i  f i  ó k  i n t é z e t e
(Drescher Gyula-féle házban) 

elsőrendű feltételek mellett nyújt

j e l z á N g k ü í c s o n ö k e t
földekre 10-től 65 évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapon. A 
kölcsönök lebonyolítása simán, gyorsan, a legmérsékeltebb költségekkel es a felek

iránti legmesszebb menő előzékenységgel történik.
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MOST JELENT MEG !
<*■ V v *!• •!• & %• v ’E #

Magyar királyi államvasutak
Igazgatóság

293539 ai

LENDYKL MFNYMKRT

TAIFUN. g

Dráma négy felvonásban. 

Á ra : 4 korona.

# <» %- #  #

Kapható :

. Wagner Antal
könyv- és papirkereskedé.sében

B A J Á N.

S c t m lh o f  G y u la  mechanikus
kerékpár-, varrógép-, gramofon, valamint ilyen 
kellékek raktára BAJÁN, Budapesti-út 15. sz. a.

nem adok semmit, de hallatlanul olcsó árban

a legnagyobb választékban száz és százféle 
két oldalú, 25 centiméter átmérőjű

2 korona 50 fillértől kezdve feljebb, továbbá
pompás

olcsó árban. Elvállalok : gramofon, kerékpár 
és varrógép javításokat teljes jótállás mellett.

Teljes tisztelettel

Sehulhof G yula
mechanikus.

Félárú vasúti jegy váltására jogositó 
arcképes évi igazolványok kiállítása és 
a már használatban levőknek érvénye

sítése az 1910. évre.

Az állami és törvényhatósági tisztvise
lők. a községi és körjegyzők és a ren
dezett tanácsú városok tisztviselői télárú 
vasúti jegy váltására jogositó arcképes 
évi igazolványai a jövő 1910. évre le
endő orvonyesites végett a magyar 
királyi allamvasutak igazgatóságához 
(Budapest Andrássy-űt 73 — 75.) már 
beküldhetők, legkésőbb azonban de
cember hó 31-ig okvetlenül bekül
dendők.

Azoknak az igényjogosultaknak, kiknek 
a folyó évben arcképes évi igazolványuk 
még nem volt, a jövő 1910. évre azon
ban ily igazolványt maguk részére sze 
rezni kivannak, az igazolvány kiállítását 
ugyancsak a fent jelzett időben kell kérel- 
mezniök.

Különösen figyelmeztetjük az érdekel
teket, hogy az igazolványok érvényesíté
séért és az újak kiállításáért járó 1 ko
rona kezelési illeték m. kir. posta- 
bélyegekben rovandó le. A pósta- 
belyegek a beterjesztendő névjegy
zékre, vagy kérvényre ragasztandók 
fel.

Készpénz, vagy okmány bélyeg kezelési 
illeték fejében el nem fogadtat!k.

A hivatalok részéről beterjesztendő 
névjegyzékek az előirt záradékkal és a 
hivatali pecséttel látandók el.

Ez alkalommal a nyugdíjasokat am i 
is figyelmeztetjük, hogy a folyamodványon 
a lakhelyükre illetékes közigazgatási ható
ság által igazoltatni kötelesek azt, hogy 
semmiféle díjazott tisztséget, vagy fize
téssel járó hivatalt nem viselnek.

Budapest, 19U9. évi november 8-án.

Magyar királyi államvasutak

tudom» sáru 
óta fenállu

Ékszer- és órásüzlet átvétel!
A nagyérdemű k óz ön ség szives 
hozom, hogy a helyben 11 év

RUDE IGNÁC-FÉLE

éfisseiMizlefcf
átvettem és azt

Rude Ig n á c  utóda
cég alatt vezetem tovább.

hegyben van szerencsém a m. t. közönség 
szives tudomására juttatni, hogy az üzletet egy

ékszerkészitö és javitóműhellyel
bő vitettem ki és minden e szakmába vágó uj 
ékszerkészitö és javító munkát Ízléses és szép 

kivitelben, jutányos árban készítek.
V ésn ö k i m u n k á k  e lfo g a d ta tn a k .
A nagyérdemű közönség szives pártfogását 

kérve, vagyok mély tisztelettel :

R  u d e  l g  n á c U t ó d  a. 
%%%%%%%%%%%%%%%%%

E gy újságkihordó
felvétetik.

Jelentkezni lehet a szerkesztőségnél 
Bende Imre-utca 3. sz.

Egy bútorozott udvari szoba
azonnal kiadó. 

Á r p á d - u t c a  2fi. sz. a.

LHI

Egy sötét m att ebédlő  
eladó. Bővebbet a k iadó h iva 
talban.

*)(OCj , í a/ílí' u

Igazgatósága

Csontkemény,
pehelykönnyű, tiszta fagyából készült

hási-ssappan,
továbbá saját főzésű

barack pálinka
kapható

K c a u s z  j V I ó n n á l
Bajaszentistván.

Feltűnő újdonság!
D E U C E

fl

j
— Minden hirdetés felesleges. — j

A. d ohán yzó  egyszer  v esz i os többe j
1

mast nom szíhat.
I

Legjobb valódi francia szivarka- 
papír és szivarkahüveljj kapható j

az ország minden 1D i

G YAKO R N O K
kerestetik dr. VALFN1IN FMIL ügy
védi irodájában és a Bajai Független 
Újság szerkesztőségében és kiadóhiva

talában, Bende Imre utca 3. sz.

Madách Imre-utca l . 'L i k  szám
alatt levő

szabadkézből eladó.J.
Bővebbet a háztulajdonosnál.

különlegességi árudájában. X X X ? X X X X X X X X X X X X X X
Nyomatott Nánay Lajosnál Baján.




